2. Midön új káptalani tagok fölvételéről, vagy a káp
talanban levő praebendák adományozásáról, összevonásáról,
szaporitásáról van sz6; (VIII. Bonifácz c. 33. Vl", III. 4.
»curn in ecclesiis canonicorum receptio aut praebendarum
vel beneficiorum collatio imminet facienda, absentes cano
nici, si commode tied valeat, suntvocandi.«)

3. Midön a »cessatio a divinis« vagyis az isteni tisz
teletnek ideiglenes beszüntetéséről van szó, rnit a püspök a
káptalannal egyetértve, büntetésképen kiszab avhivökre.
VIII. Bonifácz pápa c. 8. Vl". I. ló-ban azt irja : »cessa
tiones ipsae, nisi vocatis omnibus, prout sunt pro e1ectionis
negotio convocandi et deliberatione habita diligenti .....
faciendae. « És végre, midőn valamely igen fontos az egész
káptalant vagy az egész egyházmegyét érdeklő ügyről

van szó.
A határozat érvényességéhez szükséges, hogy a káp

talan nagyobbrésze »a pars maior et sanior«, ahogy az egy
házi jog nevezi, fogadja el a határozatot, ami egészen ter
mészetes dolog, mert az egyház a civil jog álláspontjára
helyezkedve, a káptalant collegiumnak, »universitas persa-
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natume-nak tekinti, amint val6ban is az; a testületeknél
pedig mindig a testület tagjainak többsége dönt. A szava
zatoknál csakis a jelenlevők szavai számittatnak és a több
ség dönt, miként ez a testületek jogaib61 és az egyházjog
b6l is kiviláglik. Legegyszerübb és legtisztább magyarázatát
a dolognak megadja a Decr. Greg. c. L X. III. I I. »de
his, quae fiunt a majori parte capituli.« Ezen kánon magá
ban foglalja a lateráni zsinat határozatát, mely szerint min
dig a »rnaior et sanior pars« dönt és határoz vélemény
eltérés esetén: »Cum in cunctis ecclesiis, quod pluribus et
sanieribus fratribus visum fuerit, incunctanter debeat obser
vari: grave nimis est, et reprehensione dignissimum, quod
per quasdam ecclesias pauci, quandoque non tam de ratione,
quam de propria voluntate ad ordinationem ecelesiastíéam
procedere non permittunt. Quocirca praesenti idcirco sta
tuimus, ut nisi a paucioribus et inferioribus aliquid rationa
biliter objectum fuerit et ostensum, appellare, praevalet
semper et suum consequatur effectum, quod. a maiori et
saniori parte capituli fuerit constitutum. Nec constitutionem
nostram impediat, si forte aliquis ad conservandum eccle
siae suae consuetudinem se iuramento dicat adstrictum:
nec enim iuramenta sed potius perjuria sunt dicenda, quae
contra utililitatem ecclesiae et sanctorum patrum veniunt
instituta.« Maga a Summarium pedig igy sz61: »In univer
sitatibus ecclesiasticis praevalet regulariter, quod fit a maiori
parte, nisi minor pars rationaliter contradicat.« Ugyanezt
tanitják a Decr. Greg. c. 42. de elect. r. 6., tovább
ugyanott a c. 48. és 50., »ut is colla.tione habita eli
gatur, in quem omnes vel maior et sanior pars capituIi
consentit. «